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Prefeltura Municipal de
LAJE

ESCLARECIMENTOS

TOMADA DE PRECOS N° 007-2022
INTERESSADA: Construtora Sidharta

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES DA PREFEITURA DE LAJE, por sua
Presidente, designada pela Portaria n° 033/2022, vem, responder ao questionamento
formulado por Licitante:

llustrissima Comiss&o de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Laje/Ba.

Construtora Sidharta, CNPJ 06056514/0001-45, com interesse na
participagdo da licitagdo em referéncia, vem, através deste, prestar o
seguinte esclarecimento:

Considerando que o art. 30, §3° da Lei n° 8666/93 estabelece que “Sera
sempre admitida a comprovacdo de aptiddo através de certidbées ou
atestados de obras ou servigos similares, de complexidade tecnolégica e
operacional equivalente ou superior”, questiona-se o seguinte:

Questionamento 01:

Para cumprir a parcela de qualificagdo técnica referente ao item Gramado
Sintético, pode ser apresentado Atestagdo de Plantio de grama tipo
Esmeralda, com 20.016.52 m? como fins de comprovagdo de aptiddo
técnica operacional e profissional?

Questionamento 02:

Para cumprir a parcela de qualificagdo técnica referente ao item Gramado
Sintético, pode ser apresentado Atestagdo de pavimentagdo em blocos de
concreto intertravados, com 15.366,79 m? ou atestagdo de Piso em
Cimentado com 2.116,18m? como fins de comprovagao de aptiddo técnica
operacional e profissional?

Atenciosamente.

Departamento Juridico

RESPOSTA: A resposta para o primeiro questionamento & negativa. A parcela de
qualificac&o técnica referente ao item Gramado Sintético, NAO estaréa satisfeita com a
Atestacdo de Plantio de grama tipo Esmeralda, como fins de comprovacéo de aptiddo
técnica operacional e profissional, conforme orientagdes técnicas do Setor de
Engenharia da Prefeitura.

RESPOSTA: A resposta para o segundo questionamento é afirmativa. A parcela de
qualificagdo técnica referente ao item Gramado Sintético, podera ser satisfeita com a
itens de técnica construtiva similar como pisos intertravados ou pisos cimentados para
fins de comprovagao de aptiddo técnica operacional e profissional. Os quantitativos
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serdo analisados especificamente em sessao, conforme orientagdes técnicas do Setor
de Engenharia da Prefeitura.

Desse modo, ante ao fato de que as respostas emitidas para esclarecimentos,
inquestionavelmente, ndo afetam a formulacdo das propostas, mantem-se a data de
realizagdo da sesséo, no dia e horario designados pela Prefeitura, tal como autoriza a
segunda parte do § 4° do art. 21 da Lei Federal n°. 8.666/93.

Devera ser publicado a integra da presente resposta no Diario Oficial do Municipio no
endereco eletrdnico https://www.laje.ba.gov.br/ e no Portal da Transparéncia no mesmo
enderego.

Laje, 08 de junho de 2022

LUZINEIDE BRITO DOS SANTOS

Presidente
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Prefeltura Municipal de
LAJE

TOMADA DE PRECOS N° 007-2022
INTERESSADA: Construtora Sidharta

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES DA PREFEITURA DE LAJE, por sua
Presidente, designada pela Portaria n°® 033/2022, vem, responder ao questionamento
formulado por Licitante:

llma. Comissao de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Laje/Bahia.
Construtora Sidharta Ltda, inscrita no CNPJ 06.056.514/0001-45, com
interesse na participagdo da tomada de pregos em epigrafe, vem,
respeitosamente, prestar o seguinte esclarecimento:

O predmbulo do Edital, onde constam as informagbes principais do
referido certame, indica, no item "X", que a sessdo de abertura
ocorrera no dia 13/06/22 as 13h.

Todavia, na pagina seguinte, nos itens "1" e "2", o Edital indica outro
horério de abertura da sessédo, qual seja, de 9h.

Desse modo, questiona-se: Qual o horério limite de entrega dos
envelopes dos documentos e propostas?

Qual o horério de abertura do certame?

Cordialmente.,

Construtora Sidharta - Departamento Juridico

RESPOSTA: O horario da licitacdo é o definido no aviso de publicagao, qual seja
13/06/2022 as 09h00min.

Anexos: Avisos de Publicagdo da Licitagdo no Diario do Municipio, Diario do
Estado, no Diario da Unido e Em Jornal de Grande Circulagao.

Desse modo, ante ao fato de que as respostas emitidas para esclarecimentos,
inquestionavelmente, ndo afetam a formulagdo das propostas, mantem-se a data de
realizagédo da sesséo, no dia e horario designados pela Prefeitura, tal como autoriza a
segunda parte do § 4° do art. 21 da Lei Federal n°. 8.666/93.

Devera ser publicado a integra da presente resposta no Diario Oficial do Municipio no
endereco eletrdnico https://www.laje.ba.gov.br/ e no Portal da Transparéncia no mesmo

enderego.

Laje, 08 de junho de 2022

LUZINEIDE BRITO DOS SANTOS

Presidente
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TOMADA DE PRECOS N° 006-2022
INTERESSADA: Paralela Engenharia e Empreendimentos Eireli

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES DA PREFEITURA DE LAJE, por sua
Presidente, designada pela Portaria n°® 033/2022, vem, responder ao questionamento
formulado por Licitante:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A empresa PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI com sede na
Estrada das Barreiras, n° 256, Loja 01, Edif. Marileide Leal - Barreiras - Salvador/Ba, CEP n°
41.195-001, inscrita no CNPJ/MF sob o N°22.491.677/0001-02, vem por meio deste pedir
esclarecimento sobre o item 6.9.1.1 do edital Tomada de Prego n° 006/2022 quanto a

capacitagdo técnico-operacional

QUNTIDADE
SERVICO UNIDADE MINIMA
EXECUGAO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO m? 2853,84
EXECUGAO DE PAVIMENTO EM
_ PARALELEPIPEDOS m? 2152,38
EXECUGAQ DE PASSEIO (CALGADA) OU PISO
DE CONCRETO m? 307,42

Se CAT de execugdo de via em piso em intertravado pode ser substituida por similaridade para

CAT de execugdo de pavimento em paralelepipedo.

RESPOSTA: A resposta ao questionamento € negativa, em razdo da distingdo de
métodos de execugdo, ndo sendo possivel o reconhecimento da similaridade no citado
caso, conforme orientagdes técnicas do Setor de Engenharia da Prefeitura.

Desse modo, ante ao fato de que as respostas emitidas para esclarecimentos,
inquestionavelmente, ndo afetam a formulagdo das propostas, mantem-se a data de
realizagédo da sesséo, no dia e horario designados pela Prefeitura, tal como autoriza a
segunda parte do § 4° do art. 21 da Lei Federal n°. 8.666/93.

Devera ser publicado a integra da presente resposta no Diario Oficial do Municipio no
endereco eletrdnico https://www.laje.ba.gov.br/ e no Portal da Transparéncia no mesmo

enderego.

Laje, 08 de junho de 2022

LUZINEIDE BRITO DOS SANTOS

Presidente
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TOMADA DE PRECOS N° 007-2022
INTERESSADA: Qwattro A Construgdes E Servigos Ltda

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES DA PREFEITURA DE LAJE, por sua
Presidente, designada pela Portaria n°® 033/2022, vem, responder ao questionamento
formulado por Licitante:

Boa tarde,

A QWATTRO A CONSTRUGOES E SERVIGOS LTDA., pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua do Tesouro, n° 82, Edificio Bahia, sala 108
- Centro, Salvador/BA, CEP: 40.020-056, inscrita no CNPJ/MF n°

04.780.711/0001-87, empresa interessada em participar da licitagdo em
referéncia, vem solicitar o seguinte esclarecimento:

684, Comprovante de recolhimento da Caucdio/Garantia de participacéo, que deverd,
obrigatoriamente, efetua-la no valor minimo de 1% (um por cento) do valor estimado da
Contratacéo, admitidas quaisquer das modalidades previstas no § 1°, Art. 56 da Lei Federal n°
8.666/93, devendo compor o envelope de habilitagéo.

Para atendimento ao subitem 6.8.4 - comprovante de recolhimento da
caugao/garantia de participacdo

A apdlice/seguro garantia, devera ser recolhida na tesouraria da prefeitura
ou na comisséao de licitagdo?

Se sim, qual o prazo para o recolhimento?

ou

Devemos apresentar a apolice/seguro garantia no caderno de habilitagdo?
Fico no aguardo e agradego antecipadamente.

Atenciosamente,
Gilson Batista
Encarregado de Documentacéo
RESPOSTA:
Acerca dos pedidos de esclarecimentos responde-se:
Para atendimento ao subitem 6.8.4 - comprovante de recolhimento da caugao/garantia
de participacédo

A apdlice/seguro garantia, devera ser recolhida na tesouraria da prefeitura ou na
comisséo de licitagdo?

Se sim, qual o prazo para o recolhimento?
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RESPOSTA: Caso o licitante opte por apresentar seguro garantia, a apresentagéo da
apdlice devera se dar no momento e juntamente com os demais documentos de
habilitagdo, haja vista ndo se possivel a antecipagédo da fase de habilitagao.

Devemos apresentar a apolice/seguro garantia no caderno de habilitagdo?

RESPOSTA: Sim, apenas nele.

Desse modo, ante ao fato de que as respostas emitidas para esclarecimentos,
inquestionavelmente, ndo afetam a formulacdo das propostas, mantem-se a data de
realizagdo da sessao, no dia e horario designados pelo Pregoeiro desta Prefeitura, tal
como autoriza a segunda parte do § 4° do art. 21 da Lei Federal n°. 8.666/93.

Devera ser publicado a integra da presente resposta no Diario Oficial do Municipio no
endereco eletronico https://www.laje.ba.gov.br/ e no Portal da Transparéncia no mesmo
enderego.

Laje, 08 de junho de 2022

LUZINEIDE BRITO DOS SANTOS

Presidente
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TOMADA DE PRECOS N° 007-2022
INTERESSADA: QWATTRO A CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES DA PREFEITURA DE LAJE, por sua
Presidente, designada pela Portaria n° 033/2022, vem, responder ao questionamento
formulado por Licitante:

Prezados Senhores,
Bom dia,

A QWATTRO A CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA., pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua do Tesouro, n° 82, Edificio Bahia, sala 108 -
Centro, Salvador/BA, CEP: 40.020-056, inscrita no CNPJ/MF n°
04.780.711/0001-87, empresa interessada em participar da licitagdo em
referéncia, vem solicitar o seguinte esclarecimento:

Conforme "print" acima, qual é o horario da sessao de licitagao?

|X. LOCAL E DATA PARA O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS, DOCUMENTOS RELATIVOS A HABILITAGAO E |
SessAo E Inicio DA ABERTURA DOS ENVELOPES.

Data: 13/06/2022

HorArio: 13h00min

LocaL: Prefeitura Municipal, Sala do Setor de LicitagGes, Rua Raimundo José de Aimeida n® 01, Bairro
Centro Prefeitura Municipal de Laje Bahia, CEP 45.480-000.

1. HORARIO, DATA E LOCAL PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES CONTENDO A
DOCUMENTAGAO E PROPOSTAS:

1.1. As propostas e documentos serdo aceitos no Protocolo da Prefeitura Municipal de Laje a,
situado na Raimundo José de Aimeida n” 01, Bairro Centro Prefeitura Municipal de Laje Bahia, CEP
45.490-000, até as 08h00min horas do dia 13 do més de junho de 2022, para que possam ser
abertas neste mesmo dia 13 de junho de 2022, 4s 09h00min. Sala do Setor de Licitagdes, Rua
Raimundo José de Aimeida n® 01, Bairro Centro Prefeitura Municipal de Laje Bahia, CEP 45.490-
000. Sera admitido o recebimento de propostas no dia da Sessdo, no enderego de onde se realizara
a Sessao Publica da Licitagao, desde que o Preposto da Licitante aguarde a recepgao e registro do

bi » da doc ¢ao pela CPL.

2. HORARIO, DATA E LOCAL PARA INiCIO DA SESSAO PUBLICA.

21, As 03h00min. do dia 13 de junho de 2022 no Setor de Licitagbes, situado na Rua
Raimundo José de Almeida n® 01, Bairro Centro Prefeitura Municipal de Laje Bahia, CEP 45.490-
000 tera inicio a sessdo publica, prosseguindo-se com o credenciamento dos participantes e a
abertura dos envelopes contendo a documentagdo de habilitagdo e a realizagdo de Consulta
Consolidada de Pessoa Juridica do Tribunal de Contas da Unido (hitps:/certidoes-

apl.apps.teu.gov.br/).
Fico no aguardo e agradego antecipadamente.

Atenciosamente,

Gilson Batista
Encarregado de Documentacgao
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RESPOSTA: O horario da licitagao é o definido no aviso de publicagao, qual seja
13/06/2022 as 09h00min.

Anexos: Aviso de Publicacdo da Licitacdo

Desse modo, ante ao fato de que as respostas emitidas para esclarecimentos,
inquestionavelmente, ndo afetam a formulagdo das propostas, mantem-se a data de
realizagédo da sesséo, no dia e horario designados pela Prefeitura, tal como autoriza a
segunda parte do § 4° do art. 21 da Lei Federal n°. 8.666/93.

Devera ser publicado a integra da presente resposta no Diario Oficial do Municipio no
endereco eletronico https://www.laje.ba.gov.br/ e no Portal da Transparéncia no mesmo
enderego.

Laje, 08 de junho de 2022

LUZINEIDE BRITO DOS SANTOS

Presidente
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TOMADA DE PRECOS N° 007-2022
INTERESSADA: QWATTRO A CONSTRUGOES E SERVICOS LTDA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES DA PREFEITURA DE LAJE, por sua
Presidente, designada pela Portaria n°® 033/2022, vem, responder ao questionamento
formulado por Licitante:

Prezados Senhores,
Bom dia,

A QWATTRO A CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA., pessoa
juridica de direito privado, com sede na Rua do Tesouro, n° 82,
Edificio Bahia, sala 108 - Centro, Salvador/BA, CEP: 40.020-056,
inscrita no CNPJ/MF n° 04.780.711/0001-87, empresa interessada
em participar da licitagdo em referéncia, vem solicitar o seguinte
esclarecimento:

Conforme "print" acima, qual é o horario da sesséao de licitagéo?

DA PARTICIPAGAQ NA LICITAGAO

5.2.  Poderdo participar da presente Tomada de Pregos, empresas cadastradas nesta Prefeitura
Municipal ou que atenderem a todas as condigdes exigidas para cadastramento até o terceiro dia
anterior ao recebimento das propostas, observadas a necesséria qualificagdo, satisfazendo as
condicdes de habilitagao, previstas neste edital devendo apresentar a documentagdo exigida,
conforme previsto nos artigos 27 a 31 da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alteragdes e que tenham
objeto social da empresa, expresso no estatuto ou contrato social, atividade pertinente e compativel
com o objeto desta Tomada de Pregos.

Para atendimento ao subitem 5.2 - DA PARTICIPACAO NA LICITACAO,
faz-se a necessidade de empresa cadastrada no SICAF, efetuar
cadastramento CRC na Prefeitura?

Fico no aguardo e agradego antecipadamente.
Atenciosamente,

Gilson Batista
Encarregado de Documentagao

RESPOSTA: N&o. A licitante que detiver a inscrigdo no SICAF e esta tiver atualizado ou
ainda o CRC do Estado da Bahia ndo precisa de cadastramento na Prefeitura de Laje.
Este sera aceito sem embaragos.

Desse modo, ante ao fato de que as respostas emitidas para esclarecimentos,
inquestionavelmente, ndo afetam a formulacdo das propostas, mantem-se a data de
realizagdo da sesséo, no dia e horario designados pela Prefeitura, tal como autoriza a
segunda parte do § 4° do art. 21 da Lei Federal n°. 8.666/93.
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Devera ser publicado a integra da presente resposta no Diario Oficial do Municipio no
endereco eletronico https://www.laje.ba.gov.br/ e no Portal da Transparéncia no mesmo
enderego.

Laje, 08 de junho de 2022

LUZINEIDE BRITO DOS SANTOS
Presidente
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